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Abstrakt

V této disertačńı práci se zabývám numerickým řešeńım Navierových-Stokesových (N-S)
rovnic pro stacionárńı nestlačitelné prouděńı pomoćı metody Balancing Domain Decompo-
sition by Constraints (BDDC). Pro diskretizaci N-S rovnic je použita metoda konečných
prvk̊u (MKP).

V práci je představena v́ıceúrovňová metoda BDDC, která je vhodná pro řešeńı velkých
soustav lineárńıch algebraických rovnic. Tato metoda a jej́ı teorie je dobře známa pro Pois-
sonovu úlohu, úlohy lineárńı pružnosti a prouděńı popsané Stokesovými rovnicemi. Práce je
věnována rozš́ı̌reńı této v́ıceúrovňové metody na nesymetrickou úlohu vznikaj́ıćı diskretizaćı
N-S rovnic. Pro tuto formu BDDC jsou také diskutovány r̊uzné váž́ıćı operátory, včetně
vlastńıho vychá- zej́ıćıho z ”upwind” schématu, a vhodného pro úlohy prouděńı. Dále je
představen vlastńı geometrický dělič śıtě, který je vhodný pro tento typ úloh, speciálně pro
úlohy s dimenzionálně komplexńı geometríı.

Všechny nové př́ıstupy prezentované v této práci jsou podrobeny numerickým experi-
ment̊um na r̊uzných úlohách. Konkrétně jsou tu prezentovány výsledky slabé škálovatelnosti
v́ıceúrovňové metody BDDC pro prouděńı v 3D kavitě, výsledky pro test vlivu rozhrańı mezi
podoblastmi ve 2D a 3D na úloze zužuj́ıćıho se kanálku a výsledky využ́ıvaj́ıćı źıskané poz-
natky pro simulaci prouděńı oleje uvnitř hydrostatického ložiska.

Abstract

The Ph.D. thesis is devoted to numerical simulations of the Navier-Stokes (N-S) equations
for stationary incompressible flow using Balancing Domain Decomposition by Constraints
(BDDC) method. The Finite Element Method (FEM) is used for the discretization of the
N-S equations.

In the thesis, the multilevel BDDC method is introduced which is suitable for solving the
large system of linear algebraic equations. This method and its theory are well known for
the Poisson problem, for linear elasticity, and flow problems described by Stokes equations.
The thesis is devoted to an extension of the multilevel BDDC method to the nonsymmetric
problem arising from the discretization of the N-S equations. The weights operators for this
form of the BDDC method are discussed including my own based on an upwind scheme
suitable for flow problems. Next, my geometric partitioner is presented which is suitable for
these problems, especially for problems with dimensionally complex geometry.

All new approaches presented in this thesis are tested numerically for different problems.
Namely, weak scalability of multilevel BDDC method is tested on the flow in the 3D cavity,
the test of the influence of the interface between subdomains is tested on the problem of
narrowing channel, and all these pieces of knowledge are employed for simulations of oil
inside the hydrostatic bearing.

Contents

1 Introduction 6
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Aims of the work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Structure of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 The Navier-Stokes equations and the finite element method 11
2.1 Weak formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Finite element method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2.1 Finite element approximation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.2 Discretization of the weak formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.2.3 Linearization of the nonlinear systems . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Domain decomposition methods 22
3.1 Iterative substructuring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2 Discrete harmonic functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3 Schur complement condition number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4 Balancing Neumann-Neumann method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4.1 Condition number of the Balancing Neumann-Neumann . . . . . . . 29
3.5 BDDC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.5.1 Two-level BDDC for symmetric problems . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.5.2 Multilevel BDDC for symmetric problems . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5.3 Algebraic view on the BDDC preconditioner . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.4 Convergence of extended versions of BDDC . . . . . . . . . . . . . . 36

4 BDDC algorithms for nonsymmetric systems and its building components 38
4.1 Two-level BDDC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2 Multilevel BDDC for nonsymmetric systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.3 Interface scaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4 Mesh partitioning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.5 Mesh builder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5 Numerical results 51
5.1 Narrowing channel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5.2 Lid-driven cavity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.2.1 Weak scalability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.2.1.1 2- and 3-level method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.2.1.2 3- and 4-level method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.2.2 Interface scalings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4

CONTENTS 5

5.2.3 Experimental H/h dependence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.3 Hydrostatic bearings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.3.1 Test problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.3.1.1 Case 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.3.1.2 Case 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3.1.3 Case 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

5.3.2 Bearing with realistic geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5.3.2.1 Bearing without motion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5.3.2.2 Bearing with sliding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

6 Conclusions 82

References 84

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

The rapid rise of the progress of computers regarding their memory and computational speed
is providing a useful tool in many areas of science and technology. Especially in numerical
mathematics, which is related to computational mechanics, physics, and mathematics. One
of the most common methods in numerical mathematics is the finite element method (FEM),
which has been developed and used since the first computers for simulating many physical
processes described by partial differential equations (PDEs).

The finite element method is used and developed for many problems of mechanical en-
gineering like structural analysis and flow of fluids. The application of FEM for problems
of structural analysis (for example, linear elasticity) was there from the beginning of the
development of the FEM method, and therefore, these applications are very advanced. The
application of FEM for flow problems came slightly later. This was caused by the complexity
of physics and the mathematical models behind these problems. Therefore, another widely
spread method was developed, namely, the finite volume method (FVM).

With the growing performance of computers, the possibility of large-scale simulations
with high resolution are becoming possible. As the size of the problem grows, the compu-
tational time and memory requirements grow as well. Due to the limitation of memory of a
single computer as well as growing demands on the computational time, the idea of divid-
ing the computation into several processors, started a new field of interest. This approach
ignited the development of algorithms in numerical mathematics suitable for parallel com-
puting. In general, these methods suitable for solving PDEs in parallel are called domain
decomposition methods, and their development went hand in hand with the fast development
of supercomputers.

Application of the FEM in computational fluid dynamics (CFD) comes with a lot of

[…]

bearing.

Figure 5.46: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.0015 m for the sliding
hydrostatic bearing.

Figure 5.47: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.0029 m for the sliding
hydrostatic bearing.
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Figure 5.48: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.005 m for the sliding
hydrostatic bearing.

Figure 5.49: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.007 m for the sliding
hydrostatic bearing.

Figure 5.50: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.009 m for the sliding
hydrostatic bearing.

Figure 5.51: Slice of the velocity field with streamtraces for y = 0.011 m for the sliding
hydrostatic bearing.

Figure 5.52: Joint slices of the velocity field with streamtraces for the sliding hydrostatic
bearing – rear view.
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Figure 5.53: Joint slices of the velocity field with streamtraces for the sliding hydrostatic
bearing – front view.

From these results, we can see that due to the movement of the hydrostatic bearing,
vortices are generated. Moreover, as we move towards the side-wall, the number of vortices
is decreasing and in the end vanish. The centers of the vortices are changing with the
changing y coordinate. This knowledge and a look inside into the hydrostatic cell is valuable
in the design of the hydrostatic bearings.

Chapter 6

Conclusions

In today’s computation, a high resolution large-scale simulations are necessary for many
engineering applications. This is allowed by a suitable mathematical methods, namely, the
domain decomposition methods. Using this approach, it is possible to perform many kinds
of parallel simulations. Therefore, fast and effective parallel solvers for computational fluid
dynamics play an important role in nowadays research.

In this thesis, the mathematical model of flow of a fluid described by steady incompress-
ible Navier-Stokes equations is considered. These equations are discretized by the finite
element method and the arising nonlinear systems are linearized by Picard’s iteration. De-
tails of this approach are described in Chapter 2. The system of linear equations is solved
using a nonoverlapping domain decomposition method by means of iterative substructuring.
An overview of DD methods aimed at nonoverlapping methods, especially at the BDDC
method, is presented in Chapter 3. The arising nonsymmetric interface problem is solved
by the BiCGstab method preconditioned by one step of BDDC and its multilevel variant.
This novel approach of using multilevel BDDC for nonsymmetric systems is described in
Chapter 4. In addition, various weight types and used partitioners are discussed in this
chapter. Computations are performed for several problems, and they are summarized in
Chapter 5. I have compared the weak scalability of 2-, 3-, and 4-level BDDC methods for
3D lid-driven cavity, compared two types of partitioners of the solution domain, compared
four different weights on the interface including my own upwind based, and presented the
chronology of simulating the flow of oil inside the hydrostatic bearing ending with real-scale
geometry simulations. Now I recall the main original results and achievements.

By combining the approaches from [55] and [64], I applied the 2-level BDDC method to
the Navier-Stokes equations for the lid-driven cavity benchmark problem in [2]. Next, I have
presented a formulation of the multilevel BDDC preconditioner for nonsymmetric problems
and its application to linear systems obtained by Picard’s linearization of the Navier-Stokes
equations in a journal paper [4]. My computations employed the BDDCML solver and a
parallel finite element package written in C++ described in [54], which I have extended
towards the flow problems related to my thesis.

The tests of the influence of the interface between subdomains were performed for two
partitions in [1]. The first was created by a partitioner based on the graph partitioning
implemented in the METIS library. The second one was my own partitioner based on ge-
ometry and division of the domain with straight cuts promoting just a 2D interface between
individual subdomains. From the comparison of the number of linear iterations with a grow-
ing aspect ratio of the finite elements, one can see that using the new geometric partitioner
with straight cuts significantly decreases the number of linear iterations with increasing the
aspect ratio of the elements.

82
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For a benchmark of 3-D lid-driven cavity problem, I have explored the behaviour of the
2-, 3-, and 4-level BDDC method. I have focused mainly on the number of linear iterations
and the mean times for the setup of the preconditioner and for the iterations of the Krylov
subspace method. The performance was tested on up to 5 thousand CPU cores. The 3-
level method has shown remarkable speedup compared to the 2-level method, especially
for large numbers of subdomains where the coarse problem significantly grows. However,
switching to the 4-level method has not brought us an overall improvement. Although each
iteration was cheaper than in the 3-level case, the method has required a very large number
of iterations and thus performed even worse than the 2-level method. For this problem, I
also introduced my software for building the computational mesh by individual subdomains
which was necessary, especially for large meshes.

A new type of weights inspired by numerical schemes for flow problems has been proposed.
This upwind-based scaling has been compared with three other suitable interface scaling
types. My results have suggested that with a growing Reynolds number, the importance of
the scaling type increases, and the upwind weights provide promising results as presented in
[4].

In [4], I have performed experiments investigating the behaviour of the 2-level and 3-
level BDDC method with respect to the H/h ratio. Although theoretical estimates are not
available for this class of problems, the numbers of BiCGstab iterations seem to confirm the
logarithmic behaviour has proven for symmetric positive definite problems.

Finally, I have applied the BDDC methodology to an industrial problem in engineering,
namely, the flow of oil in hydrostatic bearings. I have presented the gradual development
of my approach to these simulations. By solving a number of issues, I have managed to
perform challenging computations on a real geometry of the bearing by means of the 2-level
BDDC method presented in [3].

Several topics are left for future investigation. A better understanding of the effect of
forming subdomains on higher levels is still required, especially for applying the multilevel
BDDC method to the hydrostatic bearing problem. This could also help to explain the
rapidly worsening behaviour of the 4-level method for the cavity problem. More experiments
are also required for confirming the benefits of the upwind-based interface scaling.
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T. Vejchodský, editors, Programs and algorithms of numerical mathematics 17, pages
77–85. Institute of Mathematics AS CR, 2015.
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