Posudek k dizertační práci Ing. Martina Hanka s názvem

„Numerical solution of the incompressible flow using the domain decomposition

method“

Předložená dizertační práce se zabývá řešením 3d nestlačitelného proudění metodou

doménové dekompozice BDDC. Autor představuje rozšíření více-úrovňové varianty metody,

která prokazuje svůj potenciál řešit úlohy proudění s větší přesností než doposud. Metoda je v

práci také použita na několik průmyslových problémů. Téma práce je velmi aktuální z

hlediska teoretického i praktického použití.

Práce má pět kapitol. V kapitole první autor motivuje téma práce, předkládá stav

poznání a formuluje cíle práce. Ve druhé kapitole je odvozena variační formulace úlohy, je

zde popsána metoda konečných prvků založená na Taylorových-Hoodových elementech, jsou

odvozeny lokální matice a vektory pravých stran a jsou popsány dva způsoby linearizace

diskretizovaného diferenciálního operátoru. Kapitola třetí připomíná metody rozložení oblasti

s důrazem na detailnější popis 2-úrovňové BDDC pro symetrické úlohy včetně jejich

konvergenčních vlastností. V kapitole čtvrté začíná prezentace vlastních výsledků. Je zde

popsáno nové rozšíření BDDC na nesymetrické úlohy sedlo-bodového typu. Nejdříve je

rozšířena metoda 2-úrovňová a pak i více-úrovňová BDDC. Autor se dále zabývá škálováním

mezi subdoménami, přičemž diskutuje specifický typ upwind-škálování. Jsou diskutovány

také způsoby dekompozice sítě. Autor poznamenává, že pro účely svých strukturovaných

geometrií naprogramoval vlastní mesh decomposer založený na rekurzivních bisekcích 3d

diskretizací do krychlí. V kapitole páté jsou prezentovány numerické simulace. Na příkladu

úzkého kanálu je demonstrována robustnost nelineárních Picardových iterací i iterací pro

linearizované úlohy řešené metodou BiCGStab. Na akademické úloze je ukázána

škálovatelnost 2, 3 a 4-úrovňové BDDC. Na závěr je prezentováno použití metod na

průmyslové úloze hydrostatického ložiska. V kapitole 6 je závěr, za kterým následuje seznam

autorových publikací a další reference.

Práce je dobře strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce je napsána v

angličtině. V práci jsem zavadil o několik překlepů a nedokonalostí ve značení, z nichž si

některé dovolím zmínit:

1. Na str. 18 není řečeno, co se myslí symbolem „\partial n“. Je to nejpíš počet uzlů na

Dirichletovské části hranice. V jedné sumě je špatná horní mez „3n+\partial n“.

2. Na str. 28 nerozumím, co se myslí pseudoinverzí funkce delta_i. Na ni je pak

aplikována matice identity I_h. Nejedná se spíše než o identitu o interpolaci?

3. V popisu Taylorových-Hoodových elementů na str. 15-17 není nikde zmíněno, že je

uvažován referenční element (-1,1)^3. V popisu pak chybí transformace z referenčního

elementu, která podle obrázků sítí se dokonce zdá být nelineární (křivočaré elementy).

Ocenil bych také, kdyby náročnou kapitolu 3 doprovázely ilustrace. Celková formální úroveň

práce je však velmi dobrá.

Autor se velmi dobře zorientoval ve stavu poznání, který výstižně popisuje na dvou

stranách v úvodní kapitole. Dopuručuji ale Ing. Hankovi podívat se minimálně na jednu práci

J. Pasciaka, a to na příspěvek ve sborníku z druhé konference DDM z roku 1988 ,,Two

domain decomposition techniques for Stokes problem“ (viz ddm.org), kde je navržena

podobná idea rozšíření DD ze symetrických úloh na sedlo-bodové.

V úvodní kapitole jsou stanoveny dva cíle práce, a to 1) rozšířit více-úrovňovou

metodu BDDC na úlohy proudění a 2) aplikovat ji na vybrané průmyslové úlohy. Oba tyto

cíle se beze zbytku podařilo naplnit.

Publikační aktivita doktoranda je na vysoké úrovni zejména díky článku

publikovaném v prestižním časopise SIAM Journal on Scientific Computing, kde je Ing.

Hanek hlavním autorem. Kromě toho je hlavním autorem ve dvou příspěvcích ze sborníků z

domácích konferencí a spoluautorem článku ve sborníku z mezinárodní konference DD23.

Mám k práci následující dva dotazy, které bych rád s Ing. Hankem při obhajobě

probral:

1. Více-úrovňová metoda BDDC připomíná multigrid. Jsou implementace příp. analýza

těchto metod podobné? Lze pro více-úrovňovou BDDC využít výsledků skupiny prof.

Ruedeho (Erlangen), který řeší paralelním multigridem také Stokesův problém

(specifická geometrie zemské slupky) s MKP-diskretizacemi vedoucími, tuším, až na

triliony neznámých?

2. V kapitole 5.1 se studuje závislost počtu iterací na geometrické anizotropii konečných

prvků. Při zvyšujícím aspect-ratio však standartní prvky zhoršují kvalitu interpolace

derivací, což vede k tzv. zamykání. Pozorujete v kap. 5.1 zhoršující se konvergenci

metody konečných prvků při zvyšování aspect-ratio?

Závěrem konstatuji, že autor touto prácí a související publikační činností prokázal

svou erudici v oboru Matematické a fyzikální inženýrství a schopnost samostatné vědecké

práce. Práci proto vřele doporučuji k obhajobě.

Na Soláni, 19. května 2022

………………………...................................

doc. Ing. Dalibor Lukáš, Ph.D.

Katedra aplikované matematiky

Fakluta elektrotechnika a informatiky
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